Копия
Дело № 5-162/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года                                                                   пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ Э.Н. Альмеева,
с участием помощника прокурора Камско-Устьинского района РТ Г.В. Шакуровой,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ в отношении Гульнары Асхатовны Давлетшиной, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,

У С Т А Н О В И Л:

Г.А. Давлетшина, 21 марта 2022 года примерно около 14 часов 15 минут, точное время не установлено, находясь <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, высказала слова оскорбления в адрес <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
В судебном заседании Г.А. Давлетшина вину свою не признала, пояснила, что на протяжении многих лет между ней и <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> сложились неприязненные, конфликтные отношения, они являются соседями, проживают в одном доме, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> проживает этажом ниже, 21 марта 2022 года <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> поднялась к ней на этаж, стала громко стучать в дверь, обвинять в заливе квартиры, между ними произошел конфликт, в результате которого они обоюдно высказали слова оскорбления в адрес друг друга.
Потерпевшая <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в судебное заседание не явилась, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие данного лица.
Помощник прокурора Камско-Устьинского района РТ Г.В. Шакурова полагала вину Г.А. Давлетшиной полностью доказанной, просила назначить наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 21 Конституции РФ, достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления.
Согласно части 1 статьи 23 Конституции РФ, каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.
Выслушав Г.А. Давлетшину, заключение помощника прокурора Камско-Устьинского района РТ Г.В. Шакуровой, исследовав материалы дела, суд считает факт совершения Г.А. Давлетшиной административного правонарушения полностью доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства лица, выраженное в неприличной форме.
Данные обстоятельства административного правонарушения подтверждаются представленными материалами административного дела, а именно постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 25 апреля 2022 года, заявлением <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, сообщением о происшествии от 21 марта 2022 года, зарегистрированным в КУСП № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, письменными объяснениями <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной, ее имущественное положение – является <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Давлетшину Гульнару Асхатовну привлечь к административной ответственности по ч. 1 ст.5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток в Камско-Устьинский районный суд РТ через судебный участок №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ.

Мировой судья:                                                                       Э.Н. Альмеева

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке, и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Реквизиты для уплаты штрафа.
Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. счет № 40102810445370000079, КБК 73111601053019000140, УИН 0318690900000000028399848.